
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 63 del 27/02/2023 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 63 del 27/02/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 15 del 27/02/2023 
PROPOSTA N. 72 del 27/02/2023 
 
OGGETTO: PROROGA  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE CENTRO DI ACCOGLIENZA - 

EMERGENZA UCRAINA PRESSO ALLOGGI COMUNALI - OPERATORE 

ECONOMICO ARCI SOLIDARIETÀ L’AQUILA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

L’AQUILA 

 

PREMESSO che con propria determinazione n 71/272 del 31.10.2022 il Responsabile del Servizio 

Amministrativo  affidava alla ditta Arci Solidarietà L’Aquila Società Cooperativa Sociale con sede 

in via Saragat, 10 c/o Casa dell’Associazionismo a L’Aquila  , C.F. e P.IVA 021422500665, il 

servizio di accoglienza in emergenza, inclusa la fornitura di beni, in favore di cittadini ucraini (per il 

periodo dal 01.11.2022 al 31.12.2022), per un importo complessivo di € 25.000,00, oltre  IVA di 

legge se dovuta; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 26.08.2022 con la quale  veniva approvato   

apposito accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 della L.241/1990 per la messa a 

disposizione di posti per accoglienza con la Prefettura di L’Aquila; 

 

VISTO l’accordo di collaborazione stipulato in data 01.09.2022  ed il successivo accordo 

integrativo stipulato in data 06.09.2022 ; 

 

VISTA la nota della Prefettura dell’Aquila n 504 del 03.01.2023 con la quale si comunicava la 

proroga dell’accordo di cui sopra fino al 03.03.2023; 

 

RITENUTO  per quanto in premessa di prorogare, al fine di garantire una continuità nel  servizio di 

accoglienza ucraini, l’affidamento  alla ditta Arci Solidarietà L’Aquila Società Cooperativa Sociale 

con sede in via Saragat, 10 c/o Casa dell’Associazionismo a L’Aquila  fino alla data del 

03.03.2023alle stesse condizioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO 

-  che l’art. 192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l’art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 prevedono l’adozione di 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 

che si intende concludere l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-  che per l’affidamento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma 

dell’art.36 comma 2 lettera A) dello stesso D.Lgs.vo n.50/2016 e smi, per servizi o lavori di importo 

inferiore a 40.000,00 € (quarantamila/00 euro) previa semplice indagine di mercato; 

 

DATO ATTO: 

- che l’importo da corrispondere sarà quantificato a rendicontazione da parte dell’operatore 

affidatario mensilmente al fine di richiedere rimborso da parte della prefettura; 

- che le somme necessarie alla copertura della spesa sono previste nel capitolo di entrata n.137/0 

TRASFERIMENTI STATALI: RIMBORSO FONDI ACCOGLIENZA CITTADINI UCRAINI 

(VEDI ACCORDO DI COLLABORAZIONE COMUNE OCRE- PREFETTURA L'AQUILA)  e 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 63 del 27/02/2023 - Pag. 2 di 3 

nel capitolo di spesa n.   893/3 del bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n Z8E384EBB3 assegnato dall’Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC)  

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2.. DI prorogare l’affidamento alla  ditta Arci Solidarietà L’Aquila Società Cooperativa Sociale con 

sede in via Saragat, 10 c/o Casa dell’Associazionismo a L’Aquila  , C.F. e P.IVA 021422500665, 

del servizio di accoglienza in emergenza, inclusa la fornitura di beni, in favore di cittadini ucraini 

(per il periodo dal 01.01.2023 al 03.03.2023, alle stesse condizioni contrattuali; 

 

3. DI imputare il relativo onere di spesa sul Cap 893/3   del bilancio  di Previsione 2023/2025 come 

da precedente impegno previsto nella determinazione n 71/272 del 31.10.2022; 

 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica  

 

5. DI DARE ATTO che la somma effettivamente liquidata sarà quella risultante dalle 

rendicontazioni accettate da parte della prefettura di L’Aquila come specificato nella convenzione 

stipulata; 

 

6. DI DARE ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n.136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z8E384EBB3 assegnato  

dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC)  

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 
 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

9. DI DARE ATTO che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010; 
 

 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 63 del 27/02/2023 - Pag. 3 di 3 

11. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la dr.ssa Accili Marina  

 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 72 del 27/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 27/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 72 del 27/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 27/02/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 111 

Il 27/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 63 del 27/02/2023 con oggetto: 

PROROGA  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE CENTRO DI ACCOGLIENZA - 

EMERGENZA UCRAINA PRESSO ALLOGGI COMUNALI - OPERATORE ECONOMICO ARCI 

SOLIDARIETÀ L’AQUILA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE L’AQUILA 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 27/02/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


